

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chương trình hợp tác giữa Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ và Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh**

Căn cứ Bản ghi nhớ số 03/BGN-UBND-ĐHKTTTPHCM ngày 26 tháng 11 năm 2025 hợp tác giữa Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ và Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hợp tác giữa thành phố Cần Thơ và Đại học Kinh tế thành phố Hồ Chí Minh như sau:

#### **1. Mục tiêu**

Xây dựng mối liên kết, chia sẻ tiềm lực, khai thác và phát huy tối đa nguồn lực, thế mạnh của hai bên để hợp tác, phối hợp triển khai có hiệu quả trong tư vấn, phản biện chính sách; đào tạo, bồi dưỡng và phát triển nguồn nhân lực; nghiên cứu khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; phát triển đô thị thông minh; hợp tác quốc tế phục vụ cho sự phát triển chung của thành phố Cần Thơ và Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh.

#### **2. Nhiệm vụ**

- a) Phối hợp xây dựng, cụ thể hóa nội dung chương trình, kế hoạch hợp tác trên các lĩnh vực đã ký kết; định kỳ có sơ, tổng kết đánh giá hiệu quả hợp tác;
- b) Nghiên cứu, đề xuất những lĩnh vực, biện pháp mới phù hợp nhu cầu phát triển; đồng thời tiếp tục phát huy mối quan hệ hợp tác, gắn bó lâu dài giữa thành phố Cần Thơ và Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh;
- c) Xây dựng kênh quan hệ, tăng cường các hoạt động phối hợp giữa các đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ và Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh;
- d) Tiếp tục phối hợp xây dựng và thực hiện các chương trình đào tạo nguồn nhân lực cho thành phố.

#### **3. Nội dung thực hiện**

- a) Hợp tác về tư vấn, phản biện chính sách

Tư vấn các định hướng chiến lược, chương trình, kế hoạch, đề án, chính sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm và hàng năm của thành phố; nhận dạng các vấn đề chính sách, đề xuất với thành phố thực hiện các đề tài, dự án phát triển kinh tế - xã hội bền vững, kinh tế biển trên cơ sở thu thập dữ liệu đầu vào, phân tích, đánh giá, so sánh, nhận định các xu hướng, dự báo tình hình trong thành phố, trong nước, khu vực và quốc tế, từ đó đề xuất các chính sách và giải pháp

điều hành phát triển kinh tế - xã hội; nghiên cứu, tư vấn các nội dung khác theo nhu cầu của thành phố Cần Thơ để thực hiện thành công các nghị quyết, chủ trương của Đảng và Nhà nước về xây dựng, phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; xây dựng các cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ; nghiên cứu mô hình tăng trưởng và chuyển dịch cơ cấu kinh tế dựa trên lợi thế của Thành phố gắn với đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

b) Hợp tác về đào tạo, bồi dưỡng và phát triển nguồn nhân lực

Phối hợp tổ chức các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, nâng cao trình độ cho đội ngũ lãnh đạo, quản lý, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Cần Thơ trên cơ sở thế mạnh, kinh nghiệm và các chuyên ngành, lĩnh vực, chương trình đào tạo của Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh và yêu cầu thực tế của thành phố.

c) Hợp tác về nghiên cứu khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số

Hợp tác thực hiện nhiệm vụ khoa học nhằm phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và vùng đồng bằng sông Cửu Long. Trong đó, ưu tiên nghiên cứu phát triển kinh tế tư nhân; phát triển kinh tế biển.

Chuyển giao cho thành phố Cần Thơ kết quả nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ mới, cơ sở dữ liệu trong các nghiên cứu, đề án mà thành phố đặt hàng; Cử chuyên gia, nhà khoa học cho ý kiến tư vấn độc lập, tham gia hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ, tuyển chọn, đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp thành phố.

d) Hợp tác về phát triển đô thị thông minh

Hợp tác thực hiện tư vấn, phản biện, nghiên cứu về phát triển đô thị theo định hướng thông minh; các giải pháp, ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo trong quản lý kết cấu hạ tầng đô thị và giao thông vận tải; điều hành, quản trị đô thị thông minh.

đ) Hợp tác quốc tế

Phối hợp để thúc đẩy hợp tác quốc tế nhằm huy động nguồn lực phát triển địa phương và nhà trường; thực hiện các hoạt động hợp tác trên một số lĩnh vực như ngoại giao văn hóa, đối ngoại nhân dân, thông tin đối ngoại...; đặt hàng tổ chức các lớp bồi dưỡng về kỹ năng ngoại ngữ, kỹ năng giao tiếp và tổ chức sự kiện quốc tế.

#### **4. Tổ chức thực hiện**

Đề nghị Thủ trưởng sở, ban, ngành thành phố và cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nội dung Chương trình hợp tác giữa Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ và Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể:

a) Sở, ban, ngành thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nội dung hợp tác; đồng thời báo cáo kết quả, gửi về Sở Tài chính để tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố.

b) Giao Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hợp tác **trước ngày 15 tháng 11 hàng năm**; đề xuất sơ kết kết quả hợp tác giữa giai đoạn và tổng kết kết quả hợp tác cuối giai đoạn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hợp tác giữa Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ và Đại học Kinh tế thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2026 - 2030./.

*(Đính kèm Phụ lục danh mục hợp tác giữa Ủy ban nhân dân thành phố và Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2026-2030)*

**Nơi nhận:**

- UBND TPCT (1);
- Đại học Kinh tế TP HCM;
- Sở, ban, ngành thành phố;
- VP UBND TP (2,3);
- Lưu: VT, VTr

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Khởi**